



URSULA CARO

Úrsula es socia especializada en temas de Prevención y Solución de Controversias, Arbitraje Nacional e Internacional, Derecho Civil Patrimonial y no Patrimonial, y, Contratación Pública.

Cuenta con más de 16 años de experiencia profesional en la absolución de consultas, elaboración de contratos y diseño de estrategias jurídicas sólidas a fin de prevenir posibles contingencias para los clientes. Asimismo, tiene un gran expertise en el patrocinio de los clientes en procesos civiles, comerciales y contencioso administrativos. También cuenta con experiencia como árbitro en arbitrajes ad hoc e institucionales en temas relacionados con contratación pública, civiles y comerciales.

Áreas de Practica:

- Prevención y Solución de Controversias
- Arbitraje Nacional e Internacional
- Civil Patrimonial y no Patrimonial
- Contrataciones con el Estado

Educación

- Diplomado en Contrataciones con el Estado con mención en Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones con el Estado – OSCE, Instituto Nacional de la Empresa y el Desarrollo Integral, 2020.
- Curso de Especialización Práctico en Contrataciones con el Estado, Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú, 2020.
- Especialización Avanzada en Derecho Administrativo, Pontificia Universidad Católica del Perú, 2017.
- Especialización en Contratación Pública bajo el Enfoque de Gestión por Resultados, Pontificia Universidad Católica del Perú, 2017.
- Diplomado de Arbitraje Nacional e Internacional. Universidad del Pacífico – Escuela de Post Grado y Centro de Arbitraje de Am Cham Perú. Octubre del 2009 – enero 2010
- Maestría en Asesoría Jurídica de Empresas, Universidad Pontificia de Comillas -ICADE, Octubre del 2005 – Diciembre del 2006. Madrid, España.
- Licenciada en Derecho, Pontificia Universidad Católica del Perú, 2003.
- Egresada de la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú. Agosto de 1995 – Diciembre del 2001.

Experiencia profesional

- Peruvian Chamber Of Business. Profesora del Curso de Formación de Árbitros Especializados en Arbitraje Comercial Nacional e Internacional. 2019 – 2021.
- Universidad San Ignacio de Loyola. Facilitadora de Cursos dictados a diversas empresas. 2018.
- Universidad Esan. Facilitadora de Cursos dictados a diversas empresas. 2016.
- Estudio Rubio, Leguía, Norman & Asociados S. Civil de R.L. Asociada Principal, especialista en Derecho Corporativo, Civil Patrimonial, Contratación Pública, Procesal Civil y Arbitraje. Julio del 2007 – actualidad.
- Universidad del Pacífico. Facultad de Derecho. Adjunta de Docencia del Curso de Derecho Procesal Civil II. 2010.
- Estudio Javier de Belaunde Abogados. Asociada, especialista en Derecho Civil Patrimonial, Procesal Civil, Derecho Constitucional y Derecho Administrativo. Agosto del 2001– Septiembre del 2005.

Expositora

- Expositora en el Work Shop: “Analizando la última modificación de la Ley Peruana de Arbitraje. Decreto de Urgencia N° 020-2020, organizado por Peruvian Chamber Of Business el 20 de febrero de 2020.
- Expositora en la Conferencia Los Jóvenes y el Futuro del Arbitraje organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje los días 19 y 20 de marzo de 2019, en el tema: Eyes on the top: ¿Cómo hacer una carrera exitosa en arbitraje?
- Expositora en el evento de capacitación organizado por la Comisión de Capacitación del Área Contencioso Administrativo de la Corte Superior de Justicia de Lima, en el tema: “Las Medidas Cautelares Genéricas y Específicas en el CPC”, llevado a cabo en el Auditorio de la Presidencia el día 7 de junio de 2013.
- Expositora en el Segundo Seminario Nacional de Arbitraje organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje los días 17 y 18 de octubre de 2011, en el tema: “Extensión del Convenio Arbitral a Partes No Signatarias e Intervención de Terceros”.

Información Adicional

- Mi trayectoria profesional ha sido destacada por la prestigiosa publicación internacional Chamber and Partners, como Associate to Watch en Litigation, en los últimos años.
- También he sido recomendada en Legal 500 en los últimos años.
- Miembro de la Comisión de Liderazgo en WIP (Women in the Profession).

Afiliaciones

- Registro de Árbitros del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima.
- Registro de Árbitros del Centro de Arbitraje y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- Registro de Árbitros del Centro de Arbitraje de Amcham Perú.
- Registro de Árbitro del Centro de Arbitraje del Colegio de Abogados de Lima.